
Zápis ze schůze KNRS | 3. 4. 2025 | Jinonice 
 
Přítomni: Z. Lizcová, V. Handl (online), M. Kunštát, J. Eberle, A. Zelená, L. Filipová, P. Kačmárová, 
M. Kroupová, V. Šmidrkal, A. Nováková, T. Nigrin, O. Konrád 
Omluveni: D. Emler, R. Kučera, L. Beneš 
 
Organizace: 
Zkouškové LS 2025: Z. Lizcová vytvořila sdílenou tabulku s termíny pro zkouškové období, kterou 
bude průběžně doplňovat. Členové katedry včetně doktorandů se přes ni budou přihlašovat na 
jednotlivé termíny. Termíny SZK TS řeší sekretariát.  
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1roTeMOpoIcY_NvYzl8rhOXRl97vfo9mC_I4YpJ0
_z_M/edit?usp=drive_web&ouid=111363381095274735075 
    
Výuka: 
Ročníkové práce: Bc. studenti odevzdali anotace ročníkových prací s návrhy na jejich vedoucí. 
Jedná se o předběžný návrh, který studenti nemají povinnost konzultovat. V případě, že se u 
jednoho vyučujícího sejde více projektů, vedoucí katedry je přerozdělí.  
 
Výuka: 
 
DSG – výuka v LS 2025 + ZS 2025/26 
Gastdozenti: LS 202 Philip Schroeder z partnerské HHU Düsseldorf z týmu profesorky Anke 
Hilbrenner, přijede v tomto semestru ještě v termínech 10./11.04.2025 a 15./16.05.2025. Z. 
Lizcová navrhuje, aby členové katedry využili možnosti se s ním setkat. Hostujícím vyučujícím na 
ZS 2025/26 bude prof. Hartwig Hummel. Z. Lizcová navrhuje vzhledem k tematické blízkosti 
spolupráci H. Hummela s J. Eberlem. V. Zimmermann (Gastdozent DAAD) nebude moct přijet, je 
třeba zajistit výuku předmětu JTM305 Deutsche und Tschechen. O. Konrád a M. Kunštát nabídli, 
že by v případě nouze mohli kurz zajistit. Ideálně by měl ale blokovou výuku zajistit DAAD 
Gastdozent, řeší Z. Lizcová. 
 
Diplomové semináře O. Konráda převezme J. Eberle.   
 
O. Konrád informoval, že se předběžně přihlásila doktorandka Alina Galster na Cotutelle mezi 
IMS a HHU Düsseldorf.  

 
Kánony literatury: T. Nigrin informoval, že kánony jsou hotové a je třeba je pouze předat D. 
Emlerovi k vyvěšení na web. 
 
Katedra: 
DSG – Düsseldorf 2025: Podařilo se obsadit magisterské a doktorské pobyty i stipendia na 
jazykovou školu. Pobyty akademiků – M. Kunštát (1 měsíc), Z. Lizcová a V. Šmidrkal se nahlásili 
na 14denní výzkumné pobyty.  
 



Netzwerktreffen v Düsseldorfu: V novém dvouletém DAAD projektu je iniciativa realizovat 
bilaterální projekty. Jedním z nich je tzv. Netzwerktreffen na HHU Düsseldorf, společný workshop 
našich dvou pracovišť v termínu 22. – 24. 9., navázaný na spolupráci A. Hilbrenner a M. Kunštáta. 
V. Handl a M. Kunštát plánují svou účast. Je možná účast dalších dvou až tří členů katedry včetně 
doktorandů. Přesný počet a detaily dohodne Z. Lizcová s A. Hilbrenner (HHU). M. Kunštát probere 
technické záležitosti s P. Schroederem (HHU).   

 
Rückblick: Ročenka katedry je v přípravě. Základním sepsáním byla pověřena pomvědka Carolin 
Monz. Z. Lizcová žádá členy katedry, aby doplnili informace o projektech, na kterých aktuálně 
pracují, a publikacích, které vyšly v loňském roce, do sdíleného dokumentu pomocí revizí (resp. 
prostřednictvím e-mailu), nejpozději do poloviny dubna. 
 
Setkání katedry se studenty v LS 19. 3.: Z. Lizcová poděkovala všem, kdo se setkání zúčastnili 
a informovala, že ohlasy od studentů byly pozitivní. 

 
Diskuse s velvyslancem SRN v Praze A. Künnem, 2. 4.: Z. Lizcová poděkovala V. Handlovi a M. 
Kunštátovi za spoluorganizaci akce. Vystoupení bylo zajímavé a studenti se aktivně zapojili, kladli 
dotazy. O akci bude následně informováno na sociálních sítích.  
 
Přednáška velvyslance v.v. Alexe Hartmanna: M. Kunštát domlouvá termín přednášky 
bývalého velvyslance SRN na Slovensku. Navrhuje uspořádat vystoupení k příležitosti výročí 
německého sjednocení ve druhé polovině října nebo v listopadu. Řeší se otázka jazyka přednášky 
(angličtina), podrobnosti budou upřesněny. 
 
Návštěva expertky M. Klein: V pondělí 28. 4. přijede na IMS jako host přední německá expertka 
M. Klein z SWP Berlín. M. Klein se zaměřuje primárně na ruskou zahraniční a bezpečnostní 
politiku, ale může diskutovat i Zeitenwende či německo-ruské vztahy. Návštěvu organizuje V. 
Handl, aktuálně se připravuje plakát k propagaci přednášky M. Klein (12:30-13:50 v Jinonicích). 
Z. Lizcová žádá členy katedry a doktorandy o účast na akci a propagaci přednášky mezi studenty. 
Z. Lizcová navrhuje zvážit, zda zařadit do série „Debating German Politics“. Do akce se zapojí 
výzkumné centrum PRCP (Michal Smetana) a KRVS.  
Odpoledne 28.4. bude mít M. Klein přednášku na ÚMV.  
 
Elektronické vydání publikace Německo 1989-2021: L. Filipová informovala, že brzy bude 
elektronická verze publikace vydaná. Lidové noviny souhlasily s interaktivní verzí v PDF. Probíhají 
poslední úpravy, je třeba zajistit zejména prokliky v textu i z poznámek a ošetřit autorství. Z. 
Lizcová poděkovala L. Filipové za zajištění.  

 
M. Kunštát informoval o tom, že plánuje přednášku bývalého ministra zahraničí NDR Markuse 
Meckela.  
 
Po schůzi KNRS následovala návštěva Denise Quistorp, ředitelky Rakouského kulturního fóra 
v Praze.  



 
Zapsala: A. Nováková 
Vidovala: Z. Lizcová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


